
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642   113Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA N° 191/2018/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora 
Fernanda Rosa Cabral, datado de 14/06/2018 (Protocolo n° 
2018/268243), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora FERNANDA ROSA CABRAL, ocupante do 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200220, 
14 (quatorze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
15/06/2016 a 14/06/2017, para o período de 16 a 29/07/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de junho de 2018
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício.

Protocolo: 328555
PORTARIA N° 192/2018/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora 
Priscila de Oliveira Matos, datado de 14/06/2018 (Protocolo n° 
2018/268293), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora PRISCILA DE OLIVEIRA MATOS, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula 
nº 200233, 20 (vinte) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 10/03/2016 a 09/03/2017, para o período de 16/07 
a 04/08/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de junho de 2018
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício.

Protocolo: 328559
PORTARIA N° 195/2018/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Roberta 
Loureiro Chaves Anijar, datado de 13/06/2018 (Protocolo n° 
2018/269922), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora ROBERTA LOUREIRO CHAVES ANIJAR, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
matrícula nº 200020, 12 (doze) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 01/07/2017 a 30/06/2018, para o período de 
30/07 a 10/08/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de junho de 2018
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício.

Protocolo: 328568
PORTARIA N° 194/2018/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Vânia 
Lúcia Cuoco Sampaio, datado de 07/06/2018 (Protocolo n° 
2018/258281), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora VÂNIA LÚCIA CUOCO SAMPAIO, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula 
nº 200200, Férias relativas ao período aquisitivo 16/02/2017 a 
15/02/2018, para o período de 09/07 a 07/08/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de junho de 2018
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício.

Protocolo: 328565
PORTARIA N° 193/2018/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor 
Fábio Augusto Miranda, datado de 12/06/2018 (Protocolo n° 
2018/263934), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor FÁBIO AUGUSTO MIRANDA, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, 
matrícula nº 200143, 18 (dezoito) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 21/06/2017 a 20/06/2018, para o período de 
09 a 26/07/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de junho de 2018
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício.

Protocolo: 328562

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 199/2018/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que as férias do servidor Vicente Cardoso de 
Jesus, relativas ao período aquisitivo 2017/2018, foram-lhe 
concedidas para 02 a 16/07/2018 (15 dias) e para 19/11 a 
03/12/2018 (15 dias), conforme PORTARIA N° 173/2018/MPC/
PA, de 07/06/2018;
CONSIDERANDO, contudo, o seu pedido protocolado no dia 
15/06/2018, sob o nº 2018/270279, pelo qual solicita alteração 
do referido período de férias para 19/11 a 18/12/2018 (30 dias);
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5° da Resolução MPC/PA nº 
06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores, e tudo o mais 
que consta dos autos,
RESOLVE:
Alterar, para 19/11 a 18/12/2018, o gozo das férias do servidor 
VICENTE CARDOSO DE JESUS, matrícula nº 200145, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, 
relativas ao período aquisitivo 2017/2018, concedido pela 
PORTARIA Nº 173/2018/MPC/PA, de 07/06/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de junho de 2018
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício.

Protocolo: 328585
PORTARIA N° 198/2018/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que as férias da servidora Simone Braga Chaves 
Martins, relativas ao período aquisitivo 2017/2018, foram-lhe 
concedidas para 02 a 12/07/2018 (11 dias), conforme PORTARIA 
N° 147/2018/MPC/PA, de 15/05/2018;
CONSIDERANDO, contudo, o seu pedido protocolado no dia 
12/06/2018, sob o nº 2018/263904, pelo qual solicita alteração 
do referido período de férias para 09 a 19/07/2018 (11 dias);
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5° da Resolução MPC/PA nº 
06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores, e tudo o mais 
que consta dos autos,
RESOLVE:
Alterar, para 09 a 19/07/2018 (11 dias), as férias da 
servidora SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS, ocupante do 
cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 
200084, relativas ao período aquisitivo 2017/2018, que lhe 
foram concedidas pela PORTARIA Nº 147/2018/MPC/PA, de 
15/05/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de junho de 2018
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 328579

.

.

.

PORTARIA N° 200/2018/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 175/2018/MPC/PA que, 
seguindo a PORTARIA Nº 33.544/TCE/PA, de 07/06/2018, do 
Tribunal de Contas do Estado, facultou o expediente neste Órgão 
Ministerial no dia 22 de junho de 2018, mediante compensação 
a ser oportunamente defi nida;
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto Estadual nº 2.114, 
de 19/06/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 
20/06/2018, que dispõe sobre o funcionamento dos órgãos e 
entidades integrantes da Administração Direta e Indireta em 
função da participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa 
do Mundo de 2018;
RESOLVE:
I – Adotar os mesmos procedimentos de funcionamento 
administrativo dispostos nos arts. 1º, 2º, 3º e 4º do Decreto 
Estadual nº 2.114, de 19/06/2018.
II – Dispensar a compensação de que trata a PORTARIA Nº 
175/2018/MPC/PA.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 20 de junho de 2018
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 328492
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho de Despesa: 2018NE00270
Valor: 1.550,00
Data: 18/06/2018
Objeto: Efetivação de 01 (uma) inscrição no I Congresso 
Internacional Hellinger de Direito Sistêmico.
Inexigibilidade:  03/2018
Orçamento:

Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.128.1442.8404.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: CENTRAL BRASILEIRA DE COOPERATIVAS EDUCACIONAIS
Endereço: Rua Herval nº 488, São Paulo/SP
 CEP: 03062000
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 328102

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 453/2018-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro 
de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês junho de 2018, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 05 de junho de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2018, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 14 de maio de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diári o Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 22, 23 a 24/06/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 18 de junho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL E 

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 22 23 e 24/06/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de junho de 2018 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
05 de junho de 2018 pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 14 de maio de 2018, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 22/06/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE MATOS (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
DIA 23/06/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da 
Procuradoria Cível)
ANSELMO DE JESUS QUEIROZ DA COSTA (Assessor da 
Procuradoria Criminal) 
DIA 24/06/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da 
Procuradoria Cível)
ANSELMO DE JESUS QUEIROZ DA COSTA (Assessor da 
Procuradoria Criminal) 
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, e.e.
 republicada por errata

Protocolo: 328510


